АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.01.2026										№38

Об использовании сервиса «Цифровой ID» учреждениями культуры Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 24.06.2025 г. № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  на основании письма Министерства цифрового развития и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16 сентября 2025 № МШ-П13-89899, в целях популяризации и обеспечения возможности посещения учреждений культуры с применением сервиса «Цифровой ID», администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Обеспечить использование сервиса «Цифровой ID» в качестве альтернативного способа подтверждения льготного статуса граждан при приобретении билетов и посещении культурных мероприятий на территории Бутурлинского муниципального округа.
2. Организовать процесс проверки «Цифрового ID» с использованием сервиса «Госкан» в приложении «Госуслуги». Для этого обеспечить оформление машиночитаемой доверенности для лиц, осуществляющих проверку документов, в личном кабинете организации на Едином портале государственных услуг.
3. Разместить информационные материалы об использовании «Цифрового ID» в качестве альтернативного способа подтверждения льготного статуса граждан в кассовых зонах и на информационных стендах учреждений культуры Бутурлинского муниципального округа.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника организационно-правового управления администрации Бутурлинского муниципального округа Строкину М.Н.

Глава местного самоуправления						М.Ф. Петрова